
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33472 Quarta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2017

CONSIDERANDO o Concurso Público C – 203/2016-SEAD/PCPA, 
em trâmite, através do Edital nº 01/2016–SEAD/PCPA, publicado 
no DOE de 12 de julho de 2016, para o provimento de vagas ao 
cargo de Investigador de Polícia Civil, Escrivão de Polícia Civil e 
Papiloscopista, bem como, o que dispõe o art. 45, do Regimento 
Interno da ACADEPOL;
CONSIDERANDO que o CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAL 
CIVIL – categorias: Investigador de Polícia Civil, Escrivão de 
Polícia Civil e Papiloscopista faz parte da Segunda Etapa do 
Certame;
CONSIDERANDO os termos da decisão judicial (Liminar), 
proferida pelo Juiz de Direito da 2ª Vara da Fazenda da Capital, 
Dr. João Batista Lopes do Nascimento, nos autos de Mandado de 
Segurança, que determina o imediato retorno da Candidata/EPC 
HELENIZE HELENA DOS SANTOS SOARES, do Concurso Público 
C-203/2016-SEAD/PCPA, para o Curso De Formação de Policial 
Civil.
RESOLVE:
1. Homologar matrícula da Candidata/EPC HELENIZE HELENA 
DOS SANTOS SOARES no CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAL 
CIVIL – categorias: Investigador de Polícia Civil, Escrivão de 
Polícia Civil e Papiloscopista, em cumprimento a decisão judicial 
a cima mencionada.
2. Convocar a Candidata/EPC supracitada, para retornar ao 
Curso de Formação de Policial Civil.
3. Esta Portaria entra em vigor a contar de 02.10.2017.
4. Encaminhar a presente portaria à Chefi a de Gabinete da 
Polícia Civil para publicação no Diário Ofi cial do Estado e Boletim 
Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARLISE MODESTO TOURÃO 
Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL

Protocolo: 233903

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 104/2017-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM, 03 DE OUTUBRO DE 2017.

O Delegado Geral da Polícia Civil RILMAR FIRMINO DE SOUSA, 
Delegado de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93 e a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no 
sentido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes 
com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a Portaria n° 027/2016-DGPC/DIVERSOS, 
de 30/03/2016, que designou o servidor SÍLVIO CÉZAR MAUÉS 
BATISTA, Delegado de Polícia Civil, matrícula n.º 5824737, para 
acompanhar a execução do Contrato n.º 006/2016-PCE, fi rmado 
com a empresa RAF CARE COM. DE PRODUTOS DE BELEZA LTDA, 
cujo objeto é a locação de imóvel situado na Rua dos Caripunas 
nº 1200, Bairro do Jurunas – Belém/Pa. para funcionamento da 
Divisão de Atendimento ao Adolescente – DATA da Polícia Civil 
do Estado do Pará.
.RESOLVE:
I – SUBSTITUIR NA PORTARIA Nº 0027/2016-DGPC/
DIVERSOS, DE 30/03/2016, O SERVIDOR SÍLVIO CÉZAR 
MAUÉS BATISTA, DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL, MATRÍCULA 
N.º 5824737, PELA SERVIDORA ALINE ADIMA FERREIRA 
BOAVENTURA, DELEGADA DE POLÍCIA CIVIL, MATRÍCULA Nº 
57233546
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 233723

APOSENTADORIA
.

PORTARIA Nº 936/2017- DIF/DRH/DGPC 
BELÉM, 29 DE SETEMBRO DE 2017

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) CARLOS ALBERTO DA 
SILVA PINTO, INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 
5410878/1, no dia 23/06/2017, solicitou sua Aposentadoria 
através do processo nº 2017/278142, requer ainda seu 
afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder ao (a) servidor (a) CARLOS ALBERTO DA SILVA 
PINTO, INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 
5410878/1, o direito de aguardar sua Aposentadoria sem 
comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração, a 
contar de 30 DE SETEMBRO DE 2017, em virtude de nesta data 

contar com 30 (Trinta) anos, 02 (Dois) meses e 28 (Vinte e Oito) 
dias de tempo de serviço.
  II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 233726
PORTARIA Nº 935/2017- DIF/DRH/DGPC 

BELÉM, 28 DE SETEMBRO DE 2017
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) MARIA DO SOCORRO 
LOUZEIRO DOS SANTOS SILVA, DELEGADA DE POLÍCIA CIVIL, 
matrícula n° 5280214/1, no dia 09/05/2017, solicitou sua 
Aposentadoria através do processo nº 2017/196294, requer 
ainda seu afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da 
Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder ao (a) servidor (a) MARIA DO SOCORRO LOUZEIRO 
DOS SANTOS SILVA, DELEGADA DE POLÍCIA CIVIL, matrícula 
n° 5280214/1, o direito de aguardar sua Aposentadoria sem 
comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração, 
a contar de 28 DE SETEMBRO DE 2017, em virtude de nesta 
data contar com 25 (Vinte e Cinco) anos, 05 (Cinco) meses e 16 
(Dezesseis) dias de tempo de serviço.
  II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 233906
PORTARIA Nº 940/2017- DIF/DRH/DGPC 

BELÉM, 29 DE SETEMBRO DE 2017
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) GERSON PEREIRA 
MESQUITA, ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5409390/1 
no dia 26/01/2017, solicitou sua Aposentadoria através do 
processo nº 2017/36161, requer ainda seu afastamento com 
fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder ao (a) servidor (a) GERSON PEREIRA MESQUITA, 
ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5409390/1, o direito 
de aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao trabalho e 
sem prejuízo de sua remuneração, a contar de 27 DE SETEMBRO 
DE 2017, em virtude de nesta data contar com 30 (Trinta) anos, 
11 (Onze) meses e 05 (Cinco) dia de tempo de serviço, sendo 30 
(Trinta) anos, 07 (Sete) meses e 05 (Cinco) dia de contribuição 
e 04 (Quatro) meses de tempo fi cto.
  II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 233728

CONTRATO
.

Extrato de Contrato
Contrato nº 082/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
012/2017-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei nº8.666/93; Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 
e Lana Angélica de Sousa Palheta. CPF nº 657.727.092-91. 
Valor: R$ 3.500,00. Objeto: Contratação da prestação de serviço 
técnico profi ssional especializado, para atender ao Curso de 
Formação de Policiais Civis (Categoria: Investigador de Polícia 
Civil), como docente Especialista da disciplina “Prevenção, 
Mediação e Resolução de Confl itos”, totalizando a carga horária 
de 50 (cinquenta) horas-aulas.; Data da Assinatura: 03/10/2017. 
Vigência: a contar da sua assinatura até 29/12/2017. 
Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93. 
Dotação Orçamentária: 40101.06.128.1425.6335.339036.33
9047.0101- Estadual; Processo nº 2017/371063. Ordenador 
Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, Delegado Geral da Polícia 
Civil. Contratada: Lana Angélica de Sousa Palheta. Endereço: 
Travessa Benjamim Constant nº 719, Bairro: Reduto, CEP nº 
66.053-040, Belém/PA; Telefone: (91) 99998-6665.

Protocolo: 233921
Extrato de Contrato
Contrato nº 081/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação 
nº 024/2017-PCE/PA, Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, 
CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e Eduardo Celso da Silva 
Faria. CPF nº 593.495.812-72. Valor: R$=5.600,00 Objeto: 

Contratação da prestação de serviço técnico profi ssional 
especializado, para atender ao Curso de Formação de Policiais 
Civis (Categoria Escrivão de Polícia e Investigador de Polícia 
Civil), como docente Especialista da disciplina “Atividade Física”, 
totalizando a carga horária de 80 (oitenta) horas-aulas.; Data da 
Assinatura: 29/09/2017. Vigência: a contar da sua assinatura 
até 29/12/2017. Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei 
nº 8.666/93; Dotação Orçamentária: 40101.06.128.1425.633
5.339036.339047.0101- Estadual; Processo nº 2017/404236. 
Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, Delegado 
Geral da Polícia Civil. Contratado: Eduardo Celso da Silva Faria. 
Endereço: Conj. Cidade Nova V, WE 59 nº 872, Bairro Coqueiro, 
Ananindeua/PA, CEP nº 67.133-115; Telefone: (91) 98179-7586.

Protocolo: 233898

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo:8. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará 
CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e Locavel Serviços Ltda. 
CNPJ nº 63.798.490/0001-33. Contrato nº 005/2013-PCE; 
Exercício:2013; Data de Assinatura: 28/09/2017; Vigência: 
28/09/2017 à 28/03/2018; Valor: R$-000,00; Classifi cação do 
Objeto: Outros; Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem 
por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato por 
mais 180 (cento e oitenta) dias; Processo nº 2017/371959; 
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte 
de Recurso Origem do Recurso:06.181.1425.8266. 339033.0101 
Estadual; Contratada: Locavel Serviços Ltda; Endereço: Rua 
Jerônimo Pimentel nº 156, Bairro Umarizal, CEP 66.055-000, 
Belém/PA; Telefone: (91) 3204-7100; Ordenador: Rilmar 
Firmino de Sousa, Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 233896

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação nº 024/2017-PCE/PA. Partes: Polícia 
Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e Eduardo 
Celso da Silva Faria. CPF nº 593.495.812-72. Valor: R$=5.600,00 
Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico profi ssional 
especializado, para atender ao Curso de Formação de Policiais 
Civis (Categoria Escrivão de Polícia e Investigador de Polícia 
Civil), como docente Especialista da disciplina “Atividade Física”, 
totalizando a carga horária de 80 (oitenta) horas-aulas.; Data da 
Assinatura: 29/09/2017. Vigência: a contar da sua assinatura 
até 29/12/2017. Fundamentação Legal: art. 25, Caput da 
Lei nº 8.666/93; Data da Ratifi cação:29/09/2017;Dotação 
Orçamentária: 40101.06.128.1425.6335.339036.339047.0101
- Estadual; Processo nº 2017/404236. Ordenador Responsável: 
Rilmar Firmino de Sousa, Delegado Geral da Polícia Civil. 
Contratado: Eduardo Celso da Silva Faria. Endereço: Conj. 
Cidade Nova V, WE 59 nº 872, Bairro Coqueiro, Ananindeua/PA, 
CEP nº 67.133-115; Telefone: (91) 98179-7586.

Protocolo: 233900
EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação nº 012/2017-PCE/PA. Partes: Polícia 
Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e Lana 
Angélica de Sousa Palheta, CPF nº 591.927.332-87. Valor: R$ 
3.500,00. Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico 
profi ssional especializado, para atender ao Curso de Formação 
de Policiais Civis (Categoria Investigador de Polícia Civil), 
como docente Especialista da disciplina “Prevenção, Mediação 
e Resolução de Confl itos”, totalizando a carga horária de 50 
(cinquenta) horas-aulas.; Data da Assinatura: 03/10/2017. 
Vigência: a contar da sua assinatura até 29/12/2017. 
Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93; Data 
da Ratifi cação: 20/09/2017; Dotação Orçamentária: 40101.06
.128.1425.6335.339036.339047.0101- Estadual; Processo nº 
2017/370967. Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, 
Delegado Geral da Polícia Civil. Contratada: Lana Angélica de 
Sousa Palheta. Endereço: Travessa Benjamim Constant nº 719, 
Bairro: Reduto, CEP nº 66.053-040, Belém/PA; Telefone: (91) 
99998-6665.

Protocolo: 233914

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1478/2017- DGPC/OD/DRF 
DE 2 DE OUTUBRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/417681, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de IGARAPÉ-MIRI, a fi m de 
realizar INFRAESTRUTURA DE
REDE DE COMPUTADORES, no período de 02 a 03/10/2017;
1 . ADM - FABRICIO OLIVEIRA DE OLIVEIRA - MAT: 57189009
2 . DAS - JORGE WERVERSON DA SILVA MOUTINHO - MAT: 
5905737
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta


